
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 179 del  10/12/2025

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' DI VIA XXV APRILE E VIA SAN 
LORENZO  CON  MISURE  DI  MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  -  CUP 
I57H25001720004" - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno dieci del mese di  dicembre alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  DELLA VIABILITA'  DI  VIA  XXV  APRILE  E  VIA  SAN 
LORENZO CON MISURE DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO - CUP I57H25001720004" 
- APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  è interesse dell’Amministrazione Comunale intervenire sulla viabilità 

del territorio al fini di aumentare la sicurezza stradale;

CONSIDERATO CHE   la frazione di  Salvaterra è dotata di  un sistema di viabilità che 

comprende l’ex tracciato della strada provinciale SP51 che a seguito della costruzione e 

apertura del  tratto SP51- “Circonvallazione di Salvaterra” è stata declassata da strada 

provinciale a strada comunale con conseguente cessione dalla Provincia di Reggio Emilia 

al Comune di Casalgrande.

ATTESO CHE   Via San Lorenzo e Via XXV Aprile in Loc. Salvaterra (ex tratto SP51) 

presentano caratteristiche dimensionali tipiche di strada cat. C e che quindi favoriscono il 

transito a velocità elevate nonostante si tratti di tronco stradale in territorio urbano.

DATO ATTO CHE  l’Amministrazione Comunale intende intervenire in Località Salvaterra 

ed  in  particolare  lungo  Via  XXV  Aprile  e  Via  San  Lorenzo,  introducendo  misure  di 

moderazione del  traffico al  fine di  garantire la sicurezza del  transito delle categorie di  

mobilità dolce e la riduzione delle velocità di percorrenza del tratto urbano.

CONSIDERATO CHE in data 05/12/2025 prot. N° 24708/2025, l’Ing. Palladini Laura  ha 

presentato il  progetto esecutivo per la  “RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILTA’ DI VIA 
XXV APRILE E VIA SAN LORENZO CON MISURE DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO 
CUP I57H25001720004”  composto dai seguenti elaborati:

•1-Relazione tecnica 
•2- Relazione di sostenibilità dell’opera
•3- Computo metrico estimativo 
•4- Elenco prezzi 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

•5- Stima della Manodopera
•6- Quadro Economico
•7- Elaborati grafici (n° 4 tavole: planimetria generale, stato di fatto parcheggio e stato di  
progetto parcheggio)
•8- Schema di contratto 
•9- Capitolato speciale d’appalto

RICHIAMATO  il visto di validazione del progetto esecutivo del 05/12/2025 a firma del Rup 

Arch. Salvatore d’Amico assunto agli atti con prot. 24711/2025;

VERIFICATA la documentazione presentata dalla quale risulta che il costo complessivo 

degli  interventi  di  cui  sopra  pari  a  €.  195.000,00  è  rilevabile  nel  quadro  economico 

dell’opera come sotto riportato:

SOMME PER LAVORI 

Importo lavori complessivo 143.439,23€
Di cui per costo della manodopera  17.933,68€

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  4.193,20€
Totale Lavori ed Oneri della Sicurezza  147.632,43€

SOMME A DISPOSIZIONE 

Lavori in  amministrazione diretta previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto principale IVA compresa

 0,00€

Rilievi accertamenti ed indagini  0,00€
Allacciamento  a  pubblici  servizi  e  superamento  di 
eventuali interferenze

 0,00€

Imprevisti IVA compresa  9.143,84€
Accantonamento  in  relazione  alle  modifiche  di  cui  all’ 
art.60 e120 comma 1 lett a)del codice 

 € 14.763,24

Acquisizione di aree o immobili, indennizzi  0,00€
Spese tecniche relative alla progettazione, coordinamento 
della sicurezza, direzione lavori ecc...compreso contributo 
integrativo

 4.680,00€

Spese per  attività  tecnico  amministrativa  e  strumentale 
connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si 
tratti  di  personale  dipende  e  di  assicurazione  dei 
progettisti qualora dipendenti dall’amministrazione ai sensi 
dell’art. 2 comma 4 nonché per la verifica preventiva della 
progettazione ai sensi dell’art. 42

 0,00€

Importo Incentivo funzioni tecniche art.45 comma 3-6-7  € 2.952,65

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici  0,00€
Spese per pubblicità

Spese per  prove di  laboratorio  accertamenti  e  verifiche 
tecniche obbligatorie specificatamente previste nel CSA

 0,00€

Spese  per  collaudo  tecnico-  tecnico  amministrativo, 
collaudo statico e altri collaudi specialistici

 0,00€

Spese per verifica preventiva dell’interesse archeologico di 
cui all’art.41 c.4

 0,00€

Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale  0,00€
Eventuali spese per opere artistiche di cui alla L.717 del 
1949

 0,00€

IVA su lavori  14.763,24€
Iva su somme a disposizione  € 1.029,60

Spese di gara ANAC  35,00€
Totale Somme a Disposizione  47.367,57€

TOTALE GENERALE APPALTO  €  195.000,00  

che  troverà  copertura  al  cap.  77102400/4  e  77102400/6  del  Bilancio  di  previsione 

dell’esercizio in corso,  con fondi propri di bilancio ;

PRESO  ATTO  CHE i  contenuti  degli  elaborati  progettuali  sono  conformi  a  quanto 

prescritto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. N°36/2023 e s.m.i e Allegato I.7 del codice;

DATO ATTO CHE al presente progetto è attribuito il CUP I57H25001720004;

ESAMINATO il contenuto tecnico di tutti gli elaborati presentati, e constatato che gli stessi 

sono conformi al  dettato normativo, ed in particolare verificata la conformità dell’opera 

rispetto alle prescrizioni urbanistiche e ambientali 

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  sopra  richiamato  e  la 

propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi degli  artt.  49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri  

favorevoli  espressi  rispettivamente  dal  responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Finanziario , in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  in  ordine  alla 

regolarità contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-

finanziaria e sul patrimonio dell’ente ;

SI  DA’ ATTO che   il  vice  sindaco Valeria  Amarossi  e  gli  assessori  Cristina  Spano e 

Domenico Vacondio partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE il  progetto  esecutivo  relativo  alla  “RIQUALIFICAZIONE  DELLA 
VIABILTA’ DI VIA XXV APRILE E VIA SAN LORENZO CON MISURE DI MODERAZIONE 
DEL TRAFFICO CUP I57H25001720004”, redatto dall’Ing. Palladini Laura , di cui al prot. n. 

prot. N° 24708/2025 del 05/12/2025;

2) DI APPROVARE il quadro economico di progetto esecutivo di importo complessivo di € 

195.000,00.

3)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art. 23, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

4)  DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio  la 

predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 

formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 

eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.

5)  DI DARE ATTO  che l'importo di  cui  sopra trova copertura ai  capitoli  77102400/4 e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

77102400/6 del bilancio di previsione 2025-2026, esercizio 2025.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 per consentire l’espletamento delle  

procedure  di  affidamento  e  il  celere  avvio  dei  lavori  essendo  questi  propedeutici  alla  

sicurezza stradale in località Salvaterra.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1020/2025 ad oggetto:  RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' DI VIA 

XXV APRILE E VIA SAN LORENZO CON MISURE DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO - 

CUP I57H25001720004" - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


